
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 028/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 008/2017.
CONTRATO Nº: 059/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: MR3 COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. (CNPJ: 
20.000.625/0001-60).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços aplicados a 
Tecnologia da Informação, compreendendo as atividades de criação, desenvolvimen-
to, manutenção, hospedagem de sites e portais WEB, acompanhamento das ativida-
des do município, com disponibilização dos conteúdos nas redes sociais, transmissão 
simultânea dos atos administrativos (áudio e vídeo), visando atender as necessidades 
de todas as secretarias do município, durante o exercício de 2017. 
VALOR: R$ 160.650,00 (Cento e Sessenta Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 09 (Nove) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

 Patos - Paraíba, 10 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 036/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 010/2017.
CONTRATO Nº: 057/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: SERVICONd - SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. 
(CNPJ: 07.540.724/0001-77).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
profissionais de engenharia para elaboração dos Projetos e Consultoria nas obras do 
município de Patos, durante o exercício de 2017.
VALOR: R$ 290.280,00 (Duzentos e Noventa Mil, Duzentos e Oitenta Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 09 (Nove) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

 Patos - Paraíba, 10 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 039/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 011/2017.

CONTRATO Nº: 058/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: CHARLLYS CANDEIA VIEIRA. (CNPJ: 07.210.597/0001-48).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de impressoras e equi-
pamentos de informática, visando atender as necessidades de todas as secretarias do 
município, durante o exercício de 2017.  
VALOR: R$ 114.600,00 (Cento e Quatorze Mil e Seiscentos Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 09 (Nove) meses.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

 Patos - Paraíba, 10 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 012/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE 
FRALDAS DESCARTAVÉIS, atendendo as necessidades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício 2017.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 015/2017, 
referente ao Pregão Presencial - SRP nº. 012/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO, a contratação em favor da 
empresa NNMED DISTRIBUICAO IMP EXP DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº: 15.218.561/0001-39, os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, perfazendo 
um valor total de R$ 70.231,00 (Setenta mil, duzentos e trinta e um reais), para a 
contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 09 de Maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 043/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 018/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, 
destinados a atender a demanda das secretarias de Educação, Desenvolvimento 
Social e Saúde, da Prefeitura Municipal de Patos.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 043/2017, 
referente ao Pregão Presencial - SRP nº. 018/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa, 
MÁXIMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº: 
19.074.142/0001-21, os Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, perfazendo um valor total de R$ 
3.150.967,00 (Três milhões, cento e cinqüenta mil, novecentos e setenta e sete reais), 
para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 09 de Maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 043/2017, 
referente ao Pregão Presencial - SRP nº. 018/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor da empresa, 
MÁXIMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº: 
19.074.142/0001-21, os Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, perfazendo um valor total de R$ 
3.150.967,00 (Três milhões, cento e cinqüenta mil, novecentos e setenta e sete reais), 
para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 09 de Maio de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

CONTRATOS E CONVÊNIOS

LICITAÇÕES



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE JULGAMENTO DE 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N°: 17/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELA-
DA DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 A Comissão Permanente de Licitação, através do seu Pregoeiro Oficial, o 
Senhor Ramon Castro Nóbrega, nomeado pela Portaria nº. 389/2017, torna público 
que a impugnação ao edital em questão, apresentada pela empresa EXPANSÃO MÉ-
DICA LTDA, foi julgada IMPROCEDENTE, mantendo-se na íntegra os termos do 
edital, a data a sessão de abertura permanece inalterada. Ademais informamos que o 
ter da impugnação e o respectivo julgamento, encontram-se disponíveis, acostados 
aos autos do processo. Maiores informações na SALA da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nó-
brega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB.
 Dou fé,
 Publique-se,

 Patos - Paraíba, 09 de Maio de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO COM MARCAÇÃO DE NOVA DATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 101/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação - e do Pregoeiro Oficial do Município, torna público, para quem 
interessar possa, conforme preceituam as Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e alterações 
posteriores, que por conveniência e oportunidade da administração, AVISA a todos 
os interessados que o Pregão Presencial  nº. 020/2017, com abertura prevista para o 
dia 10 de maio de 2017 às 09:00h, fica ADIADO para o dia 23 de maio de 2017 às 
10:00h, em razão de alteração no instrumento convocatório (Edital).
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada destinada ao eventual fornecimento 
parcelado de Materiais de Construção destinado a atender as necessidades 
administrativas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do município de Patos 
PB.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.

 Patos (PB), 09 de Maio de 2017.

Ramon Castro Nóbrega 
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2017

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as 
disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E 
EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, que fará no dia 22 de Maio de 
2017, às 09h:00min (Nove horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA 
AO EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE DOS SERVIÇOS DE 
COFFEE BREAKS, COQUETEL, SUCOS E REFRIGERANTES DESTINADOS 
A ATENDER A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PATOS-PB.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 09 de Maio de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2017

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as 
disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E 
EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, que fará no dia 22 de Maio de 
2017, às 12h:00min (Doze horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA 
AO EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE QUENTINHAS 
DESTINADOS A ATENDER A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
PATOS-PB.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 09 de Maio de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2017

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as 
disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E 
EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, que fará no dia 22 de Maio de 
2017, às 14h:00min (Quatorze horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS COM MOTORISTAS PARA AS ROTAS 
DE TRANSPORTES DE ALUNOS ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PATOS.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 09 de Maio de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

EDITAIS E AVISOS


